
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 27/2025 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE 
DELLE UNIONI CIVILI  

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di MARZO alle ore 11,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende consentire la possibilità di contrarre 
matrimonio con rito civile e di costituire unione civili, oltre che presso la Sede Municipale, anche in 
altri luoghi di proprietà privata che possono dare prestigio all’evento, i cui proprietari si rendano 
disponibili a concedere alcuni locali e loro pertinenze a tale scopo; 
 
RICHIAMATE: 

- La circolare del Ministero dell’interno n. 29 del 07/06/2007; 

- La circolare del Ministero dell’Interno n. 10 del 28/02/2014; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 18/2025 del 15/02/2025 ad oggetto: 
“Autorizzazione alle celebrazioni di matrimoni con rito civile ed unioni civili fuori dalla Casa 
Comunale – indirizzi operativi”, che stabiliva gli indirizzi operativi per l’identificazione di uno o più 
luoghi di proprietà privata idonei all’istituzione di uffici separati di Stato Civile; 
 
ATTESO: 

- che per l’istituzione dell’ufficio separato di Stato Civile la sede esterna deve essere nella 
disponibilità del Comune, e che pertanto dovrà essere sottoscritta con i proprietari apposita 
convenzione per l’utilizzo del locale, secondo lo schema approvato con la succitata 
deliberazione n. 18/2025, per garantire ragionevole continuità temporale ed esclusività alla 
sede separata da adibire ad ufficio di Stato Civile; 

- che l’istituzione della sede distaccata presso strutture private dovrà tenere indenne 
l’Amministrazione Comunale da spese e non dovrà comportare per i proprietari l’acquisizione 
di diritti di sorta, e che i locali e gli spazi esterni di pertinenza, disponibili e concessi in uso 
gratuito, dovranno possedere i requisiti di idoneità, agibilità e sicurezza, in quanto dovranno 
essere aperti al pubblico; 

- che la celebrazione di matrimoni civili o costituzione delle unioni civili presso l’ufficio separato 
di Stato Civile avrà luogo solo ed esclusivamente in orari e giorni che dovranno essere 
concordati direttamente con l’Ufficio di Stato Civile ed il proprietario del locale, con esclusione 
dei giorni festivi; 

 
ACQUISITA la manifestazione d’interesse presentata in data 04/03/2025, prot. n. 687, e relativa 
documentazione allegata, dal Sig. Sannazzaro Natta Giuseppe, proprietario del Castello di Giarole, 
dimora di notevole prestigio storico ed architettonico, per l’uso del Salone di ingresso al piano 
terra, con accesso dal cortile interno del Castello, per la celebrazione di matrimoni con rito civile ed 
unioni civili; 
 
RITENUTA la suddetta manifestazione d’interesse meritevole di accoglimento, in quanto il locale 
individuato risulta pienamente conforme ai requisiti e ai criteri stabiliti dalla propria deliberazione n. 
18/2025 del 15/02/2025; 
 
RITENUTO  

- di riconoscere l’Ufficio di Stato Civile presso il Municipio sito in Via Vittorio Emanuele 39 quale 
Ufficio di Stato Civile centrale; 

- di istituire, come previsto dall’art. 3 del D.P.R. n. 396 del 03/11/2000, nel Salone di ingresso al 
piano terra del Castello di Giarole, con accesso dal cortile interno, sito in Via Roma n. 5 in 
Giarole, di proprietà del Sig. Sannazzaro Natta Giuseppe, un separato Ufficio di Stato Civile, 
per la sola funzione della celebrazione dei matrimoni con rito civile e la costituzione delle 
unioni civili, quale Ufficio di Stato Civile separato, che per tale funzione potrà assumere la 
denominazione “Casa Comunale”; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  
 
VISTO lo Statuto del Comune di Giarole;  



 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,  

D E L I B E R A 
 
DI IDENTIFICARE l’Ufficio di Stato Civile presso il Municipio sito in Via Vittorio Emanuele 39 quale 
Ufficio di Stato Civile centrale; 
 
DI APPROVARE la convenzione per l’utilizzo di una sala per la celebrazione di matrimoni con rito 
civile e di unioni civili, il cui schema è stato approvato con la propria deliberazione n. 18/2025 del 
15/02/2025, da sottoscrivere tra il Comune di Giarole e il Sig. Sannazzaro Natta Giuseppe, 
proprietario del Castello di Giarole, dando mandato al Sindaco per la sottoscrizione relativa; 
 
DI ISTITUIRE conseguentemente, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, nel Salone di 
ingresso al piano terra del Castello di Giarole, con accesso dal cortile interno, sito in Via Roma n. 5 
in Giarole, un separato Ufficio di Stato Civile, per la sola funzione della celebrazione dei matrimoni 
con rito civile e la costituzione di unioni civili, che per tale funzione potrà assumere la 
denominazione di “Casa Comunale”; 
 
DI STABILIRE che la celebrazione dei matrimoni con rito civile e la costituzione di unioni civili 
presso l’Ufficio di Stato Civile separato avrà luogo in orari e giorni concordati direttamente con 
l’Ufficio di Stato Civile del Comune di Giarole, in accordo con il proprietario del Castello di Giarole, 
sede dell’Ufficio di Stato Civile separato, con esclusione dei giorni festivi; 
 
DI DARE ATTO che la costituzione dell’Ufficio separato di Stato Civile avverrà nell’immediatezza 
di ogni celebrazione, mentre gli atti saranno trasferiti  all’Ufficio centrale di Stato Civile per la loro 
registrazione e custodia e relative incombenze; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Prefetto della Provincia di Alessandria, in osservanza di 
quanto previsto dal comma 2 dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000. 
 
di seguito, a voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                 F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe                  F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  14/03/2025 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 14/03/2025                 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì,  08/03/2025              

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          F.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  14/03/2025  
 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

  X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


